
 

COMUNE  DI  SCAFA 
P.I. 00208610683         Provincia di Pescara        C.F. 81000070680 

Piazza Matteotti, 5 – 65027 Scafa 
Tel. 085 - 8541218 - 8541226  -  FAX  085 – 8543155 

Ufficio Finanziario 

ragioneria@comune.scafa.pe.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SCAFA - TURRIVALIGNANI 
 

 
N. 12/CUC OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA CONSULTAZIONE DI ALMENO 5 OPERATORI ECONOMICI, 

LADDOVE ESISTENTI, AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2, Del DLGS 50/2016, COSI’ COME 

MODIFICATO DALLA LEGGE N. 55/2019, DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE ORDINARIA 

DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IMU, TASI e TARI), E ALL’ACCERTAMENTO DELL’ICI/IMU, 

DELLA TASI E DELLA TARSU/TARES/TARI.  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’, DEL 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONE, DELLA TASSA DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE, TEMPORANEA E PERMANENTE, DELLA TARIG. CONCESSIONE DELLA 

RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E 

PATRIMONIALI DEL COMUNE PER ANNI QUATTRO. APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – IMMISSIONE NEL SERVIZIO A FAR 

DATA DAL 01.01.2020. CIG: n° 8014881907 

 

 

DATA 
22/11/2019 

L’ anno duemiladiciannove , il giorno ventidue del mese di Novembre, nella sede 

municipale; 

Il sottoscritto Dott. Andrea Bufarale, nella qualità di Responsabile della CUC Scafa 

Turrivalignani giusto decreto Sindacale n. 13 del 13.09.2019; 

VISTA la delibera del C.C. n° 54 del 22/12/2017 con la quale sono state date al Responsabile 

di Settore  Economico - Finanziario le indicazioni  per procedere all’affidamento del  servizio 

di  supporto  a l la  gestione della riscossione ordinaria dell’Imposta Municipale Unica IUC 

nelle componenti  ( IMU , TASI E TARI ) all’accertamento delle stesse, alla concessione del 

Servizio di gestione  di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità, del 

Diritto sulle Pubbliche affissioni, della tassa di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, 

Temporanea e Permanente, della Tarig,  del servizio di riscossione coattiva delle  entrate 

tributarie ed extratributarie del comune, per la durata di quattro ( 4 ) anni con decorrenza dalla 

stipula del contratto, presumibilmente dal 01.10.2019 al 30.09.2023 e si approvava il relativo 

capitolato Speciale d’Applato. 



VISTA la propria precedente determinazione a contrarre n. 7/CUC del 28/08/2019 con la quale era 

stata indetta la procedura di affidamento del servizio in argomento ed erano stati approvati il 

disciplinare di gara e l’avviso di “manifestazione di interesse” con relativo modello fac simile e che 

il medesimo avviso è stata data pubblicità sul sito dell’Ente, sull’albo pretorio online e in 

amministrazione trasparente dal 29.08.2019 al 06.09.2019; 

RILEVATO CHE: 

- La documentazione resa pubblica, di cui in argomento, presenta dei refusi e delle 

incongruenze che potrebbero generare potenzialmente conflitti con gli operatori economici 

interessati; 

- La documentazione resa pubblica è mancante del disciplinare di gara – lettera di invito 

nonché della griglia dei punteggi che sarà utilizzata dalla stazione appaltante per la 

valutazione delle offerte e lo svolgimento delle operazioni di gara; 

- Le evoluzioni normative introdotte in particolare con il c.d. decreto Sblocca Cantieri hanno 

creato confusione tra gli operatori coinvolti che in parte sono stati chiariti con le recenti linee 

guida ANAC; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 21-nonies che prevede che “Il 

provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al 

medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di 

interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal 

momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo 

conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero 

da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al 

mancato annullamento del provvedimento illegittimo”;  

VISTO pertanto che con propria determinazione n. 08/CUC del 13/09/2019 si provvedeva ad 

annullare in autotutela la prima determinazione di indizione della procedura, facendo salve le 

istanze già pervenute salvo comunicazione contraria e nominando quale Responsabile Unico del 

Procedimento, in sostituzione del pensionamento del Sig. Tontodonati, il M.llo Magg. Mario 

Sanelli, Istruttore Direttivo di Vigilanza e Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune 

di Scafa; 

CONSIDERATO che: 

-  alla data di scadenza della prima manifestazione di interesse fissata alle ore 13.00 del 

06.09.2019 sono pervenute a questo Ente n. 04 (quattro) istanze di partecipazione da parte di 

operatori economici; 

- Alla data di scadenza della successiva manifestazione di interesse fissata alle ore 13.00 del 

23.09.2019 non sono pervenute a questo Ente ulteriori istanze di partecipazione; 

VISTO che, alla luce di quanto sopra, con propria precedente determinazione n.9/CUC del 

24/09/2019, alla verifica dei requisiti richiesti n. 2 operatori economici venivano ammessi alla 

presentazione dell’offerta e n. 2 operatori venivano esclusi dalle successive fasi per carenza dei 

requisiti richiesti dalla Stazione Appaltante e previsti nella manifestazione di interesse come da 



elenchi conservati agli atti dell’Ente (come comunicato via PEC in pari data);  

RILEVATO che, alla data di scadenza di presentazione delle offerte fissata alle ore 13:00 del 

04.10.2019 è pervenuta a questo Ente n. 1 offerta (prot. 7813 del 04.10.2019 -  So.g.e.t. S.p.a.); 

CONSIDERATO che, alla luce della procedura utilizzata da questa S.A., con propria precedente 

determinazione n. 11/CUC del 07.10.2019, è stata nominata la commissione di gara con utilizzo di 

n. 2 membri esterni debitamente autorizzati dai rispettivi Enti di appartenenza; 

DATO ATTO che le operazioni di gara, fissate per il 9 ottobre alle ore 15:00 presso l’ufficio 

Ragioneria di Scafa, così  come comunicato agli operatori economici e pubblicizzati sull’albo 

pretorio dell’Ente ed in amministrazione trasparente ai sensi di legge, avevano regolare inizio 

previa sottoscrizione da parte dei componenti della commissione delle apposite dichiarazioni 

attestanti l’assenza di condanne penali e di situazioni di conflitto di interesse; 

VISTE le risultanze del verbale n. 1 del 09.10.2019, che qui si intende integralmente riportato, 

dalle quali risulta che alla proposta dell’unico concorrente SO.G.E.T. S.p.A sono stati attribuiti i 

seguenti punteggi: 

- Offerta tecnica 65/85 (di cui 26/35 per criterio n. 1, 24/30 per il criterio n. 2 e 15/20 per il 

criterio n. 3); 

- Offerta economica 15/15 con ribasso unico percentuale del 2% sugli aggi a base di gara; 

- Punteggio totale 80/100; 

trasmettendo tutta la documentazione, in unico contenitore al RUP, per gli adempimenti 

consequenziali; 

PRESO ATTO che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi 

degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016; 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, 

SO.G.E.T. S.p.a., ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive presentate ed in particolare tramite: 

- Visura del casellario informatico ANAC – proceduta online 

- Visura registro imprese – procedura online 

- Visura del casellario giudiziale degli amministratori e dei carichi pendenti dei soggetti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 – procedura online; 

- Visura dell’anagrafe della stazione appaltante – procedura online 

- Certificazione antimafia– procedura online 

- Documento unico di regolarità contributiva, DURC online prot. INAIL_19171059 del 

18.11.2019 con scadenza validità 17/03/2020 

- Verifica della regolarità fiscale – procedura online 

VERIFICATI, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee guida n. 3 ANAC nonché del 

disciplinare di gara, la documentazione amministrativa, il possesso dei requisiti di ordine generale e 

di idoneità professionale nonché confermati i requisiti di capacità economico -  finanziaria e 

tecnico-organizzativi già verificati in sede di ammissione alla gara; 

VERIFICATO altresì che: 

- L’offerta è conforme ai requisiti, alle condizioni ed ai criteri indicati nel bando di gara, nel 



disciplinare di gara e nei documenti della stessa; 

- l’offerta proviene da un offerente che non è escluso ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e che soddisfa i criteri di selezione fissati dall’amministrazione aggiudicatrice ai 

sensi del successivo art. 83; 

VISTO il disposto dell’art. 11 del disciplinare di gara nel quale la S.A. si è riservata la facoltà di 

procedere all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta valida; 

RITENUTO pertanto: 

-  di disporre l’aggiudicazione dell’affidamento di cui in argomento alla ditta SO.G.E.T. 

S.p.a., con sede Legale in Pescara, alla via Venezia n. 49 C.F. e P.I. 01807790686 per 

l’importo contrattuale stimato di € 194.914,55 (€ 48.728,64 per ognuna delle quattro 

annualità contrattuali), al netto della percentuale unica di ribasso del 2% sugli aggi a base di 

gara  e stimato complessivamente sulla base degli aggi pagati, risultanti dai conti di 

gestione del concessionario, nell’ultimo triennio oltre ad € 1.279,55 di oneri per la 

sicurezza aziendali sostenuti dall’impresa per l’affidamento de quo; 

- di disporre l’immissione in servizio della ditta aggiudicataria a decorrere dal 01.01.2020 e 

per i successivi 4 anni fino al 31.12.2023, al fine di consentire all’Ente di adeguare le 

procedure attualmente in vigore per la riscossione dei tributi al capitolato di gara nonché 

procedere all’apertura di almeno n. 2 conti correnti postali, intestati all’Ente, per il 

versamento, da parte dei contribuenti, delle somme dovute a titolo di accertamenti IMU e 

per gli accertamenti TARI per il quale la società svolgerà le relative attività previste dal 

capitolato di appalto; 

- di richiedere, al fine della stipula del contratto ed ai sensi dell’art. 13 del disciplinare di 

gara, alla ditta aggiudicataria il dovuto versamento dei diritti di segreteria e rogito dello 

stesso pari ad € 1.166,57 oltre ad € 245,00 per bollo e spese di registrazione all’Agenzia 

delle Entrate tramite procedura telematica UNIMOD; 

- di richiedere altresì, alla medesima ditta, ai sensi dello stesso art. 13 del disciplinare di 

gara, il deposito della cauzione definitiva/garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dando atto che la mancata costituzione di detta garanzia 

determina la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione provvisoria da parte 

del Comune di SCAFA; 

VISTO l’art. 94 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il seguente codice CIG: n° 8014881907 

VISTO che i servizi appaltati trovano la loro fonte di finanziamento nel bilancio comunale; 

VISTO il regolamento di contabilità comunale approvato con delibera del C.C.; 

VISTO il T.U. dell’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs n.267 del 18.08.2000 e 

l’organizzazione comunale ed in particolare l’art. 107 e 109; 

 

DETERMINA 



1. LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara relativi alla procedura di affidamento dei servizi di 

“SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE ORDINARIA DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE 

(IMU, TASI e TARI), E ALL’ACCERTAMENTO DELL’ICI/IMU, DELLA TASI E DELLA 

TARSU/TARES/TARI.  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA’, DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONE, DELLA TASSA DI 

OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE, TEMPORANEA E PERMANENTE, 

DELLA TARIG. CONCESSIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE 

ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI DEL COMUNE”  

3. DI AGGIUDICARE, conseguentemente la gara di appalto, a procedura negoziata, di cui all’ 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 

55/2019 (c.d. Sblocca Cantieri) per i servizi di cui al punto 2) per anni quattro in favore della 

ditta SO.G.E.T. S.p.a., con sede Legale in Pescara, alla via Venezia n. 49 C.F. e P.I. 

01807790686 che ha prodotto l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, riportando un punteggio complessivo di punti 80 su 100 di cui 

punti 65 per l’offerta tecnica e punti 15 per l’offerta economica all’importo contrattuale stimato 

di € 194.914,55 (€ 48.728,64 per ognuna delle quattro annualità contrattuali), al netto della 

percentuale unica di ribasso del 2% sugli aggi a base di gara  e stimato complessivamente sulla 

base degli aggi pagati, risultanti dai conti di gestione del concessionario, nell’ultimo triennio 

oltre ad € 1.279,55 di oneri per la sicurezza aziendali sostenuti dall’impresa per l’affidamento de 

quo, con le offerte migliorative ed aggiuntive proposte dalla stessa impresa nell’offerta tecnica, 

senza costi aggiuntivi per la S.A. e per l’utenza; 

4. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è efficace, in ragione dell’esito positivo delle 

verifiche sul possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, come integralmente 

richiamati in premessa e conservate agli atti dell’Ente; 

5.  DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente: 8014881907. 

6. DI PROCEDERE, alla formale comunicazione dell’aggiudicazione entro un termine non 

superiore a 5 giorni, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché alla 

comunicazione all’ANAC tramite la piattaforma SIMOG ed AVCPASS; 

7. DI INVITARE l’aggiudicatario a prestare, prima della stipula del contratto: a) la cauzione 

definitiva, ai sensi del disposto dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13 del Capitolato 

d’appalto b) di procedere al dovuto versamento dei diritti di segreteria e rogito dello stesso pari 

ad € 1.166,57 oltre ad € 245,00 per bollo e spese di registrazione all’Agenzia delle Entrate 

tramite procedura telematica UNIMOD ai sensi dello stesso art. 13 del Capitolato d’appalto;  

8. DI DARE ATTO che la stipula del contratto, la cui data sarà comunicata da questo Ente, in 

tempo utile, e previa verifica di requisiti di cui al punto 7), avverrà senza l’applicazione del 

termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, così come previsto dallo 

stesso art. 32, comma 10 lettera a) ed avverrà sotto la forma della scrittura privata rogata dal 

segretario comunale; 



9. DI DARE ATTO altresì che : 

- l’immissione in servizio in favore dell’aggiudicatario è fissata al 01.01.2020 e per i successivi 

quattro anni fino al 31.12.2023 al fine di consentire all’Ente di adeguare le procedure 

attualmente in vigore per la riscossione dei tributi al capitolato di gara nonché procedere 

all’apertura di almeno n. 2 conti correnti postali, intestati all’Ente, per il versamento, da parte 

dei contribuenti, delle somme dovute a titolo di accertamenti IMU e per gli accertamenti 

TARI per il quale la società svolgerà le relative attività previste dal capitolato di appalto; 

- i servizi appaltati trovano la loro fonte di finanziamento nel bilancio comunale con 

imputazione nel bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020 e 2021 nonché 2022 e 

2023; 

- che le fatture relative al servizio prestato verranno liquidate e pagate con le modalità e nei 

termini previsti dal disciplinare e dal capitolato di gara previo riscontro della regolarità dei 

servizi svolti e dell’acquisizione del documento unico attestante la regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

10. DI PUBBLICARE l’avviso dell’appalto aggiudicato sull’albo pretorio dell’Ente ed in 

amministrazione trasparente alla sezione Bandi e Gare; 

11. DI DISPORRE la trasmissione al Segretario Comunale per gli adempimenti consequenziali, 

nonché la registrazione della presente determinazione nel registro generale depositato presso 

l’Ufficio Affari Generali, la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 
 

         Il Responsabile del Procedimento 

           F.to M.llo Magg.  Mario Sanelli 

 

 

                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                      F.to Dott. Andrea Bufarale 
 


